
 

 
       O R I GI N A L E 

 

              Codice Ente 1 0 3 6 8  
 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA COMPAGNIA 

DELLE GUARDIE D'ONORE PER RICORRENZA CENTENARIO DI 

FONDAZIONE. 

 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE  addì  QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 14.30 nella 

sala delle adunanze,  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presente Assente 

    

SACRISTANI Carlo  Sindaco X  

    

BONDIONI Bortolo Assessore X  

    

CALZONI  Roberta Assessore X  

    

    

 Totali     3 0 

 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Carlo Sacristani assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI NIARDO 

Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  34 



 

 

 

DELIBERA N.  34 DEL 04/05/2023 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA COMPAGNIA DELLE 

GUARDIE D'ONORE PER RICORRENZA CENTENARIO DI FONDAZIONE. 
 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

RILEVATO che la Legge riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e  pluralismo, ne promuove lo 

sviluppo salvaguardandone l'autonomia; 

 

RICHIAMATO l’art. 118 della Costituzione, secondo il quale l’iniziativa e 

l’esercizio delle  attività di interesse generale spettano ai cittadini, singoli o associati, mentre 

il Comune  svolge un ruolo di coordinamento, controllo e promozione, in ossequio al 

principio di sussidiarietà orizzontale;  

 

RICHIAMATO l’art. 13 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, a tenore del quale “Spettano 

al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 

dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 

competenze”; 

 

ATTESO che con lo Statuto Comunale si attribuisce particolare rilievo, tra le libere 

forme associative, alle organizzazioni di volontariato in  quanto portatrici di valori della 

solidarietà tra le persone e dell'impegno sociale prevendendo, tra le altre cose, che “il Comune 

di Niardo garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini al fine di assicurarne il buon 

andamento, l'imparzialità e la trasparenza dell’attività amministrativa” e che “il Comune può 

erogare ad associazioni, fondazioni ed enti, con esclusione dei partiti politici, contributi 

economici, e non, da destinarsi allo svolgimento delle attività svolte dagli stessi”; 

 

PRESO ATTO che, secondo gli obiettivi delle normative vigenti in materia, ed in sintonia 

con quanto predisposto dallo Statuto Comunale, il Comune può sostenere economicamente i Gruppi, 

gli Enti e le Associazioni medesimi mediante sovvenzioni e contributi annuali, nei limiti delle 

possibilità e delle previsioni di Bilancio; 

 

VISTO al riguardo il parere n. 349/2011 della Corte dei Conti, Sezione di Controllo 

Lombardia;  

 

RILEVATO, dunque, sulla base di tale autorevole parere che se la finalità perseguita 

dal Comune con l’erogazione di un contributo alle associazioni che operano sul territorio è 

quella di sostenere le associazioni locali che abbiano specifiche caratteristiche di 

collegamento con la comunità locale, trattandosi, invero, di prestazione che non rientra nella 

nozione di cui all’art. 6, comma 9, del DL 78/2010, come tale ammissibile, anche sulla scorta 

del principio di sussidiarietà orizzontale posto dall’art. 118 Cost.; 

 

 



 

 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale n. 506 del 26/01/2023, inviata dalla 

Compagnia delle Guardie d’Onore di Niardo, con la quale si richiede l’erogazione di un 

contributo straordinario di € 5.000,00 per la ricorrenza del centenario di fondazione; 

 

VISTA la relativa disponibilità di bilancio ed il contestuale impegno di spesa adottato 

dal Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATO il Piano Socio-Assistenziale vigente; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente 

proposta di deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di servizio;  

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente 

deliberazione. 

2. DI RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo di euro 

5.000,00 alla Compagnia delle Guardie d’Onore di Niardo. 

3. DI DARE ATTO che le relative spese trovano copertura come da atto di concerto con il 

quale si assume relativo impegno di spesa. 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di provvedere alla 

liquidazione del contributo, esclusivamente previa rendicontazione puntuale delle spese 

sostenute. 

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile con apposita, separata e 

unanime votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

                          IL  PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                         Ing. Sacristani Carlo                   Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


